

Cư Jút, ngày 01 tháng 9 năm 2021

Số: 28 /KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH **tổ chức “Gian hàng 0 đồng” trên địa bàn huyện Cư Jút**

Căn cứ Thông báo số 316-TB/HU, ngày 31/8/2021 *"kết luận chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, tại cuộc họp giao ban tuần ngày 30/8/2021"*;

Căn cứ Hướng dẫn số 22/HD-MTTQ-BTT, ngày 22/8/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện về “Thực hiện lời kêu gọi của Ủy ban MTTQ huyện Cư Jút và phát động đợt cao điểm quyên góp ủng hộ trên địa bàn huyện”;

Căn cứ tình hình thực tế đời sống nhân dân trên địa bàn huyện, khi thực hiện giãn cách xã hội theo Quyết định số 1287/QĐ-BCĐ, ngày 21/8/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc “*Áp dụng Chỉ thị 16/CT-TTg, ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid – 19 tại huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông*”;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện xây dựng kế hoạch tổ chức “*Gian hàng 0 đồng*” trên địa bàn huyện Cư Jút, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động, linh hoạt trong công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và nhân dân trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; phát huy tốt vai trò là cầu nối trong công tác phòng, chống dịch của các cấp ủy đảng, chính quyền đến với nhân dân, giúp cho người dân yên tâm, tin tưởng tiếp tục cùng chung tay thực hiện tốt mục tiêu kép “*vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế*” của huyện nhà.

- Khơi dậy tinh thần “*tương thân, tương ái*”, “*một miếng khi đói bằng một gói khi no*” để kịp thời hỗ trợ, giúp đỡ, chia sẻ với người dân trên địa bàn huyện gặp khó khăn do dịch bệnh Covid – 19 trong thời điểm thực hiện giãn cách xã hội, theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị; tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả cao; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, không để bị lây nhiễm dịch bệnh trong mọi tình huống.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý, phân bổ và sử dụng hàng hóa của các tầng lớp nhân dân, tổ chức, cá nhân đóng góp ủng hộ được thực hiện công khai, minh bạch; sử dụng kịp thời, hiệu quả, đúng mục đích, đúng đối tượng.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC “GIAN HÀNG 0 ĐỒNG” TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN CƯ JÚT

1. Công tác tuyên truyền, vận động

Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm quyết định số: 1287/QĐ-BCĐ, ngày 21/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông “Về việc áp dụng chỉ thị 16/CT-TTg, ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 tại huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông”.

Thông qua hoạt động của “*Gian hàng 0 đồng*” các tổ chức thành viên tuyên truyền, định hướng cho hội viên đoàn viên thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo tinh thần Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tích cực phối hợp với các cơ quan truyền thông, tuyên truyền nâng cao hiệu quả tới người dân về các biện pháp cấp bách phòng, chống Covid-19, phù hợp nhất để người dân hiểu được sự nguy hiểm của dịch và hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng chống cho gia đình và cộng đồng.

Vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phải đảm bảo nhiệm vụ chuyên môn và phối hợp với chính quyền để hỗ trợ, tạo thuận lợi cho nhân dân duy trì sản xuất, bảo đảm cuộc sống. Các tổ chức thành viên của Mặt trận tổ quốc huy động lực lượng cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức, với phương châm “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng*”.

Những nội dung khác thực hiện theo công văn số: 83/MTTQ-BTT, ngày 19/8/2021, của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Cư Jút.

2. Công tác vận động ủng hộ, tài trợ

2.1. Các nguồn

Các nguồn tài trợ, hàng hóa, nhu yếu phẩm, vật tư y tế... được vận động hỗ trợ từ bên ngoài huyện, nguồn bên trong huyện và nguồn thu mua giải cứu của người dân trên địa bàn huyện.

2.2. Đối tượng vận động

Vận động tất cả các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp; các nhà hảo tâm, mạnh thường quân và nhân dân trong và ngoài huyện “*ai có gì thì ủng hộ đấy*” và trích từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch Covid – 19 của địa phương để thu mua sản phẩm của người dân trên địa bàn huyện.

2.3. Hình thức vận động, tiếp nhận, phân phối

Hình thức vận động ủng hộ: Tự nguyện; thông qua Lời kêu gọi, thông qua các mối quan hệ cá nhân hoặc tập thể. Ủng hộ bằng tiền mặt hoặc các nhu yếu phẩm, vật tư y tế giúp cho công tác phòng chống dịch Covid – 19.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các xã, thị trấn căn cứ vào tình hình thực tế của dịch bệnh Covid-19 tại đơn vị và sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền tổ chức phát động hưởng ứng thông qua triển khai bằng văn bản, thông qua

các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, người lao động và nhân dân nắm được mục đích, yêu cầu, ý nghĩa cuộc vận động, đồng tình tham gia ủng hộ.

- Địa điểm tiếp nhận ủng hộ và phân phối:

- Toàn bộ số tiền ủng hộ gửi về: Ủy ban MTTQ huyện Cư Jút bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản vào số **Tài khoản: 3761.0.9037169.91999** của Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc huyện Cư Jút tại Kho bạc nhà nước huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông.

- Đối với lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm, vật tư y tế... ủng hộ từ nguồn ngoài huyện sẽ được phân phối trực tiếp cho các gian hàng ở các xã, thị trấn theo nhu cầu của người dân trên địa bàn xã, thị trấn, các chốt kiểm dịch và các “*Bếp ăn 0 đồng*” phục vụ các khu cách ly của huyện.

- Ở các xã, thị trấn: Chủ tịch UBND và Ủy ban MTTQ, các Đoàn thể phối hợp với Hội chữ thập đỏ cấp xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức tiếp nhận, phân phối đến các “*Gian hàng 0 đồng*” tại các khu dân cư, thôn, buôn, bon, TDP nơi mà người dân còn gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh Covid – 19.

2.4. Đối tượng thụ hưởng: Người dân ở các xã, thị trấn gặp khó khăn do dịch bệnh Covid – 19, do cấp xã thống kê, tổng hợp.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Mô hình “Gian hàng 0 đồng”

- Với thông điệp “*Chia sẻ yêu thương, chung tay vượt qua khó khăn*”, mô hình “*Gian hàng 0 đồng*” trên địa bàn huyện theo tinh thần “*Ai thiếu thì lấy, ai có thì ủng hộ thêm*”.

- Ban tổ chức “*Gian hàng 0 đồng*” phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn điều phối nguồn hàng ngoài huyện; cách thức tổ chức “*Gian hàng 0 đồng*”. Tùy vào tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn, để linh hoạt thực hiện “*Gian hàng 0 đồng*” cố định hoặc lưu động cho phù hợp; trong quá trình tổ chức thực hiện phải bảo đảm thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Lực lượng tham gia

- Đối với cấp huyện: Ban tổ chức “*Gian hàng 0 đồng*”, cán bộ, công chức của Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, hội chữ Thập đỏ, Cơ quan Quân sự huyện và các tình nguyện viên.

- Đối với các xã, thị trấn: Cán bộ, công chức UBND, UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội chữ thập đỏ; đại diện Ban tự quản của thôn, buôn, bon, tổ dân phố; Tổ COVID cộng đồng; đội tình nguyện “Shipper áo xanh” của Đoàn thanh niên.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/9/2021 đến khi kết thúc giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg, ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ “*về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid – 19*” tại huyện Cư Jút.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Thường trực UBMT huyện:

Thành lập Ban tổ chức “*Gian hàng 0 đồng*”, trực tiếp chỉ đạo, giám sát hoạt động của “*Gian hàng 0 đồng*”.

2. Đối với Ban tổ chức “*Gian hàng 0 đồng*”

- Căn cứ Quyết định thành lập **Ban tổ chức “*Gian hàng 0 đồng*”** của Ban Thường trực UBMT huyện, phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Ban tổ chức “*Gian hàng 0 đồng*”, triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung theo kế hoạch này.

- Có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu, báo cáo tiến độ thực hiện vào 14 h00 ngày thứ 6 hàng tuần với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc huyện, Thường trực Huyện ủy và các cấp có thẩm quyền. Báo cáo tổng kết hoạt động “*Gian hàng 0 đồng*” sau khi hoàn thành nhiệm vụ .

2. Các tổ chức thành viên của MTTQ huyện và các cơ quan có liên quan

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của từng tổ chức, chủ động triển khai, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức, thực hiện.

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên, thành viên của tổ chức mình nắm rõ về mục đích, ý nghĩa của hoạt động “*Gian hàng 0 đồng*”; tích cực tham gia ủng hộ với kết quả cao nhất.

- Phân công cán bộ, công chức của cơ quan, đơn vị trực tiếp tham gia khi có yêu cầu.

- Tổng hợp kết quả vận động, ủng hộ chuyển về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện theo quy định, báo cáo kết quả khi kết thúc hoạt động.

3. Đối với các xã, thị trấn

- UBND các xã, thị trấn linh động tổ chức thực hiện hoạt động “*Gian hàng 0 đồng*” ở cấp mình cho phù hợp; phối hợp với Ủy ban MTTQ báo cáo tiến độ triển khai thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện (qua Email: mttqcujut@gmail.com) trước 14h00 ngày thứ 6 hàng tuần để cập nhật báo cáo các cấp có thẩm quyền (theo mẫu kèm theo).

- Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, triển khai hướng dẫn tới Ban công tác Mặt trận ở các khu dân cư và các tổ chức thành viên; giám sát việc thực hiện hoạt động “*Gian hàng 0 đồng*” ở cấp mình theo chức năng nhiệm vụ.

Thực hiện quyết định số: 1287/QĐ-BCĐ, ngày 21/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông “*Về việc áp dụng chỉ thị 16/CT-TTg, ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 tại huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông*”; Ban tổ chức “*Gian hàng 0 đồng*” không mời Chủ tịch UBND các xã, thị trấn dự họp lúc 15h00, ngày 31/8/2021; đề nghị các đồng chí triển khai thực hiện theo kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện “*Gian hàng 0 đồng*” của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc xin liên hệ với Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện (ĐT: 0832128128 đ/c Vang) để cùng phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Ban tổ chức;
- HĐND, UBND, UBMTTQ các xã thị trấn;
- Lưu VP, VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Phạm Đức Vang